НАП4-2018-2020
	7. КЛИМАТСКИ ПРОМЕНИ

	7.1 Постигнување на системски промени преку подобрување на колективното знаење за климатски промени

	Почетен и краен датум на заложбата: август 2018 –  август 2020

	Водечка институција за спроведување
	Министерство за животна средина и просторно планирање

	Опис на заложбата

	Состојба или проблем што се опфаќа со заложбата
	Постои потреба од обезбедување на полесен пристап до информации добиени како резултат на постојната експертиза во државата за климатски промени, особено во академската заедница. Преку размена на знаење и податоци, потребно е да се поврзат партнерите од светот на бизнисот, академијата, јавниот и непрофитниот сектор со цел да се создаде мрежа која преку развивање на иновативни производи, услуги и системи, ќе  поддржи решенија кои можат да доведат до системски промени.

Во изминативе 18 години, преку широк партиципативен и транспарентен процес, моделиран е потенцијалот за ублажување на одредени мерки и политики до 2035 година, за следните сектори: енергија, индустриски процеси, земјоделство, шумарство и отпад. Иако анализираните резултати се презентирани во националните документи за климатски промени, досега податоците позади анализите не беа отворени за јавноста. Тие опфаќаат широк спектар, од население и економски параметри, па се до економски и аспекти важни за животната средина. Базите на податоци треба да бидат отворени и искористени за истражување и да се подобри визуелизацијата на резултатите со цел да се подигне амбицијата на граѓаните и политичарите за климатска акција

	Главна цел
	Обезбедување на услови за поголема транспарентност на податоците за климатски промени.

	Кус опис на заложбата

	Како водечка институција во креирање на политиките за климатски промени, сметаме дека подобрување на транспарентноста и зголемување на видливоста на резултатите, ќе овозможи да се предвиди мешавина на јавни и приватни акции што ќе го олеснат намалувањето на емисиите на стакленички гасови до 36% во 2030г.
. 

	ОВП предизвик опфатен со заложбата
	Иновативен пристап и алатки за полесен пристап до информации, како и обработка на информациите на начин кој што  ќе биде разбирлив за граѓаните. 

	Дополнителни информации


	Врска со Цел 13: ,,Климатска Акција“, Таргет 13.3: Да се подобри образованието, свесноста и човековите и институционалните капацитети за ублажување на климатските промени, за приспособување, за намалување на влијанијата и за рано предупредување.

	Достигнувања
	Датум на започнување
	Датум на завршување

	7.1.1. Обезбедување на слободен пристап до ревидираниот национален инвентар на стакленички гасови (серија на податоци од 1990-2019г)
	09.2018
	08.2020

	7.1.2. Отворање и редовно ажурирање на податоците од анализите за ублажување на климатските промени
	12.2018
	08.2020

	7.1.3. Развивање на специфично сценарио кое ќе го одразува потенцијалот за ублажување на активностите превземени од приватниот сектор
	01.2019
	08.2020

	Информации за контакт

	Име на одговорно лице во институцијата за спроведување
	Теодора Обрадовиќ Грнчаровска

	Функција и организациска единица
	Државен советник

	Телефон и е-маил адреса
	t.grncarovska@moepp.gov.mk , dori.moeppgovmk@gmail.com

	Други вклучени субјекти


	Органи на државна управа, самостојни органи на државна управа
	/

	
	Невладин сектор, деловни субјекти, синдикати, стопански комори, здруженија и фондации
	Македонска Академија на науки и уметности

Наташа Марковска

natasa@manu.edu.mk


� Соодветни нациоални придонеси за климатски промени, Министерство за животна средина и просторно планирање





